[bookmark: _GoBack]Проект
вносит Глава городского округа города Переславля-Залесского

[image: ]

Переславль-Залесская городская Дума
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

От                2019 года                              		№
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 45 «О Положении о противодействии коррупции в
г. Переславле-Залесском»

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области»,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 45 «О Положении о противодействии коррупции в г. Переславле-Залесском» (с изменениями от 23.11.2017 № 106; от 27.06.2018 № 68; от 27.12.2018 № 129), следующие изменения:
в приложении к решению:
а) в пункте 1.1 слова «по противодействию коррупции в г.Переславле-Залесском» заменить словами «по противодействию коррупции в городском округе городе Переславле-Залесском»;
б) абзац третий пункта 1.2.2 изложить в следующей редакции:
«- формирует комиссию по противодействию коррупции;»;
в) абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«- разработка, утверждение и реализация планов по противодействию коррупции;»;
г) в абзаце втором пункта 3.3 слова «в соответствии с принятым ею планом» исключить;
д) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, включенной в перечень должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных проявлений, а также служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных проявлений, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.»;
е) пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы, ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава городского округа
города Переславля-Залесского

                               В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      С.В. Корниенко

Согласовано:

Заместитель Главы Администрации
г. Переславля-Залесского			                                                 В.В. Маркова

Начальник юридического управления
Администрации г. Переславля-Залесского      			             Е.В. Николаева

Начальник управления делами и кадрами
Администрации г. Переславля-Залесского      		                         О.В. Павлов

Начальник отдела муниципальной службы
и кадров управления делами и кадрами
Администрации г. Переславля-Залесского		                         О.Б. Аксенова

Пояснительная записка
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011     № 45 «О Положении о противодействии коррупции в г. Переславле-Залесском»

Положение о противодействии коррупции в г. Переславле-Залесском утверждено решением Переславль-Залесской городской Думой от 28.04.2011   № 45 (далее – Положение о противодействии коррупции). В указанное Положение вносились изменения решениями от 23.11.2017 № 106; от 27.06.2018 № 68; от 27.12.2018 № 129.
Предложения по внесению изменений в Положение о противодействии коррупции связаны с приведением данного нормативно-правового акта в соответствие с действующим законодательством и в целях единообразия со смежными муниципальными правовыми актами и муниципальными правовыми актами принятыми во исполнение Положения о противодействии коррупции и в основном носят технический характер.
Принятие проекта решения городской Думы не повлечет увеличения или уменьшения расходов, доходов бюджета городского округа города Переславля-Залесского.

Заместитель Главы
Администрации г. Переславля-Залесского                                       В.В. Маркова

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 45         «О Положении о противодействии коррупции в г. Переславле-Залесском»

	№
п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4

	в приложении к решению Положение о противодействии коррупции в г. Переславле-Залесском:

	1.
	1.1. Настоящее Положение определяет систему мер по противодействию коррупции в г. Переславле-Залесском и организационные основы их реализации. Органы местного самоуправления г. Переславля-Залесского осуществляют противодействие коррупции в пределах своих полномочий в соответствии с федеральным и региональным законодательством с учетом основных направлений государственной политики Ярославской области по противодействию коррупции.
	1) в приложении к решению:
а) в пункте 1.1 слова «по противодействию коррупции в г.Переславле-Залесском» заменить словами «по противодействию коррупции в городском округе городе Переславле-Залесском»;
	1.1. Настоящее Положение определяет систему мер по противодействию коррупции в городском округе городе Переславле-Залесском и организационные основы их реализации. Органы местного самоуправления г. Переславля-Залесского осуществляют противодействие коррупции в пределах своих полномочий в соответствии с федеральным и региональным законодательством с учетом основных направлений государственной политики Ярославской области по противодействию коррупции.

	2.
	1.2.2. Глава городского округа города Переславля-Залесского (далее - Глава городского округа):
- определяет основные направления городской политики по противодействию коррупции;
- формирует городской Совет по противодействию коррупции;
- организует взаимодействие Администрации города с органами государственной власти Ярославской области, общественными объединениями и иными организациями;
- обеспечивает координацию деятельности по противодействию коррупции Администрации города с иными органами местного самоуправления г. Переславля-Залесского;
- устанавливает компетенцию структурных подразделений Администрации города в сфере противодействия коррупции;
- утверждает городские программы в целях противодействия коррупции на территории г. Переславля-Залесского.
	б) абзац третий пункта 1.2.2 изложить в следующей редакции:
«- формирует комиссию по противодействию коррупции;»;
	1.2.2. Глава городского округа города Переславля-Залесского (далее - Глава городского округа):
- определяет основные направления городской политики по противодействию коррупции;
- формирует комиссию по противодействию коррупции;
- организует взаимодействие Администрации города с органами государственной власти Ярославской области, общественными объединениями и иными организациями;
- обеспечивает координацию деятельности по противодействию коррупции Администрации города с иными органами местного самоуправления г. Переславля-Залесского;
- устанавливает компетенцию структурных подразделений Администрации города в сфере противодействия коррупции;
- утверждает городские программы в целях противодействия коррупции на территории г. Переславля-Залесского.

	3.
	1.3. Мерами по противодействию коррупции в г. Переславле-Залесском являются:
- разработка, утверждение и реализация муниципальных антикоррупционных программ (далее - антикоррупционные программы);
- антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов;
- внедрение административных регламентов;
- депутатский и общественный контроль индивидуальных правовых актов, принятых в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в областях наибольшего коррупционного риска;
- иные меры, предусмотренные законодательством в сфере противодействия коррупции.
	в) абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«- разработка, утверждение и реализация планов по противодействию коррупции;»;
	1.3. Мерами по противодействию коррупции в г. Переславле-Залесском являются:
- разработка, утверждение и реализация планов по противодействию коррупции;
- антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов;
- внедрение административных регламентов;
- депутатский и общественный контроль индивидуальных правовых актов, принятых в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в областях наибольшего коррупционного риска;
- иные меры, предусмотренные законодательством в сфере противодействия коррупции.

	4.
	3.3. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится юридическим управлением Администрации города одновременно с экспертизой проекта на предмет соответствия действующему законодательству.
Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится юридическим управлением Администрации города в соответствии с принятым ею планом.
	г) в абзаце втором пункта 3.3 слова «в соответствии с принятым ею планом» исключить;
	3.3. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится юридическим управлением Администрации города одновременно с экспертизой проекта на предмет соответствия действующему законодательству.

Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится юридическим управлением Администрации города.

	5.
	6.1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, а также служащий, замещающий должность муниципальной службы, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

	д) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, включенной в перечень должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных проявлений, а также служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных проявлений, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.»;
	6.1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, включенной в перечень должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных проявлений, а также служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных проявлений, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

	6.
	6.4. В случае если муниципальный служащий владеет ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), он обязан в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги, акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	е) пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы, ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.».
	6.4. В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы, ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

image1.wmf